

## LES RESULTATS DU 1<sup>ER</sup> SEMESTRE 2023

### MARQUENT LE REDRESSEMENT DU GROUPE EGIDE

- **Chiffre d'affaires S1 2023 : 19,2 millions d'euros, en croissance de 20%**
- **Perte opérationnelle réduite de 74% :**  
de 1,3 M€ au 30 juin 2022 à 0,3M€ au 30 juin 2023
- **Hausse de 1,3M€ de l'EBITDA** au premier semestre 2023 par rapport au premier semestre 2022.
- **Diminution de plus de la moitié de la perte nette :**  
de 2 M€ au 30 juin 2022 à 0,9M€ au 30 juin 2023.
- **Poursuite de la stratégie de redressement des filiales américaines et recentrage sur le marché de la Défense et de l'aérospatial.**

[Le Groupe Egide](#) (Euronext Growth Paris™- ISIN : FR0000072373 - Mnémo : ALGID), spécialiste mondial des boîtiers hermétiques et des solutions de dissipation thermique pour composants électroniques sensibles, annonce ce jour les résultats du 1<sup>er</sup> semestre 2023.

Les principaux indicateurs financiers ci-dessous illustrent le rapide et significatif redressement du Groupe Egide :

	1 <sup>er</sup> semestre 2023*		1 <sup>er</sup> semestre 2022		Variation		2022	
	M€	% CA	M€	% CA	M€	% CA	M€	% CA
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>19,19</b>		16,02		3,17	20%	33,86	
<b>EBITDA **</b>	<b>1,30</b>	7%	-0,04	0%	1,34		-1,72	-5%
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>-0,34</b>	-2%	-1,29	-8%	0,96	-74%	-4,33	-13%
<b>Résultat net</b>	<b>-0,89</b>	-5%	-2,02	-13%	1,13	-56%	-5,62	-17%

\* non audité

\*\* Résultat opérationnel hors dotations & amortissement

Le conseil d'administration s'est réuni à l'effet d'arrêter les comptes semestriels au 30 juin 2023. Pour rappel, sur Euronext Growth, les comptes semestriels ne sont pas obligatoirement soumis à l'audit des commissaires aux comptes (Règles d'Euronext Growth, art. 4.2.1). Les comptes présentés ci-après ne sont et ne seront donc pas audités.

## 1. CHIFFRE D'AFFAIRES AU 30 JUIN 2023

### Groupe Egide

En millions d'euros	1 <sup>er</sup> semestre 2023*		1 <sup>er</sup> semestre 2022		Var.	
	M€	%CA	M€	%CA	M€	%CA
Egide SA	8,62	45%	7,64	48%	0,98	13%
Egide USA	6,35	33%	4,25	27%	2,10	49%
Santier	4,22	22%	4,13	26%	0,09	2%
<b>Groupe</b>	<b>19,19</b>	<b>100%</b>	<b>16,02</b>	<b>100%</b>	<b>3,17</b>	<b>19,8%</b>

\* non audité

Au premier semestre 2023, le Groupe Egide a réalisé un chiffre d'affaires de 19,2 M€, en progression de 20% par rapport au premier semestre 2022 et en hausse de 9 % par rapport au second semestre 2022. A taux de change constant, la croissance de l'activité est de 19% ; l'effet de change favorable s'élevant à 1%.

Cette hausse de l'activité d'Egide au premier semestre 2023 par rapport à celui de 2022 est d'autant plus significative que, l'année précédente, Egide perdait 8% de chiffre d'affaires au premier semestre par rapport à 2021. Cette performance s'inscrit dans une tendance haussière du marché de la Défense et de l'Aérospatial.

Tous les segments de marché sont en croissance à l'exception de l'Hyperfréquence qui reste stable. La croissance de l'activité du Groupe provient essentiellement des marchés de l'Imagerie Thermique (+1,6M€), de la Puissance (+0,6M€) et de l'Optronique (+0,7M€).

### Groupe Egide

En millions d'euros	1 <sup>er</sup> semestre 2023*		1 <sup>er</sup> semestre 2022		Var.	
	M€	%CA	M€	%CA	M€	%CA
Imagerie Thermique	7,48	39%	5,91	37%	1,57	27%
Puissance	3,67	19%	3,02	19%	0,65	22%
Optronique	2,93	15%	2,19	14%	0,74	34%
Hyperfréquence	2,84	15%	2,90	18%	-0,06	-2%
Autres	2,27	12%	2,00	12%	0,27	13%
<b>Groupe</b>	<b>19,19</b>	<b>100%</b>	<b>16,02</b>	<b>100%</b>	<b>3,17</b>	<b>20%</b>

\* non audité

## 2. AMELIORATION DE LA RENTABILITE

La performance du Groupe s'est améliorée à tous les niveaux :

- Augmentation du chiffre d'affaires : +3,17M€, soit +20%,
- Hausse de l'EBITDA : de -0,04 M€ au 30 juin 2022 à 1,30 M€ au 30 juin 2023,
- Réduction de la perte opérationnelle : 0,96 M€, soit 74%,
- Réduction de 1,1 M€ de la perte nette : 0,9M€ au 30 juin 2023 au lieu de 2M€ au 30 juin 2022, soit 56% de réduction.

La perte consolidée opérationnelle du Groupe a été fortement réduite de 1,29M€ au premier semestre 2022 à 0,33M€ au premier semestre 2023, soit une réduction de 74% de la perte. Cela provient essentiellement d'une moindre hausse des frais de personnel (+9%), des matières premières (+14%) et des charges externes (+5%) par rapport à la hausse du chiffre d'affaires (+20%).

En revanche la perte financière a augmenté à cause du coût de l'endettement financier qui a augmenté de 0,2 M€ à 0,5M€.

La perte nette est réduite de 2M€ au premier semestre 2022 à 0,9M€ au premier semestre 2023, soit une réduction de 56% de la perte.

La répartition du résultat opérationnel consolidé par entité au 30 juin 2023 est la suivante :

Résultat opérationnel (en milliers d'euros, IFRS)	1 <sup>er</sup> semestre 2023*		1 <sup>er</sup> semestre 2022		Variation		2 <sup>ème</sup> semestre 2022		2022 (retraité hors IFRS 5)	
	M€	% CA	M€	% CA	M€	% CA	M€	% CA	M€	% CA
Egide SA	155	2%	-37	0%	192	-519%	707	9%	670	4%
Egide USA	-436	-7%	-312	-7%	-124	40%	-2295	-42%	-2607	-27%
Santier	-43	-1%	-879	-21%	836	-95%	-1441	-31%	-2320	-27%
Egide USA LLC	-11		-66	0%	55	-83%	-7		-73	
<b>Résultat opérationnel groupe</b>	<b>-335</b>	<b>-2%</b>	<b>-1 294</b>	<b>-8%</b>	<b>959</b>	<b>-74%</b>	<b>-3 036</b>	<b>17%</b>	<b>-4 330</b>	<b>-13%</b>

\* non audité

Au premier semestre 2023, la perte opérationnelle a été réduite de :

- 1 million d'euros, soit 74% par rapport au premier semestre 2022. Cette réduction de perte provient essentiellement de Santier (0,8 M€) et Egide SA (0,2 M€).
- 2,7 millions d'euros par rapport au second semestre 2022 (provenant essentiellement -1,8M€ pour Egide USA, -1,4 M€ pour Santier).

Ce redressement très rapide et significatif est le résultat de la nouvelle stratégie mise en place par la nouvelle direction qui est axée sur la profitabilité obtenue avec :

- une meilleure maîtrise des marges brutes,
- une stratégie centrée sur les marchés du militaire et de l'aérospatial.

### 3. BILAN CONSOLIDE RESUME AU 30 JUIN 2023

Actif				Passif			
En milliers d'euros	30 Juin 2023	31 Déc. 2022 retraité*	31 Déc. 2022 publié*	En milliers d'euros	30 Juin 2023	31 Déc. 2022 retraité*	31 Déc. 2022 publié*
Immobilisations incorporelles	69	11	11	<b>Total des capitaux propres</b>	<b>5 574</b>	<b>6 506</b>	<b>6 506</b>
Droits d'utilisation	2 813	2 866	859	Provisions à long terme	1 207	747	747
Immobilisations corporelles	6 016	6 542	1 053	Dette sur droit d'utilisation - non courant	2 817	2 953	642
Immobilisations financières	560	584	456	Emprunts & dettes financières diverses à long terme	3 724	3 227	922
Impôts différés - actif	156	156	156	Autres passifs non courants	962	1 061	1 061
<b>Actifs non courants</b>	<b>9 614</b>	<b>10 159</b>	<b>2 534</b>	<b>Passifs non courants</b>	<b>8 711</b>	<b>7 988</b>	<b>3 372</b>
Stocks et en-cours	7 699	8 439	3 545	Fournisseurs et autres créditeurs	7 461	6 464	2 706
Clients et autres débiteurs	7 612	6 240	3 360	Partie courante des emprunts et dettes financières à long terme	5 705	6 328	3 679
Disponibilités	819	1 077	678	Dette sur droit d'utilisation - courant	689	618	369
Autres actifs courants	2 396	1 989	1 855	<b>Passifs courants</b>	<b>13 855</b>	<b>13 410</b>	<b>6 754</b>
<b>Actifs courants</b>	<b>18 525</b>	<b>17 745</b>	<b>9 438</b>	Passifs non courants détenus en vue de la vente	-	-	11 272
Actifs non courants détenus en vue de la vente	-	-	15 933	<b>Total Passif</b>	<b>28 140</b>	<b>27 905</b>	<b>27 905</b>
<b>Total Actif</b>	<b>28 140</b>	<b>27 905</b>	<b>27 905</b>				

\* Le bilan est retraité de IFRS 5 pour présenter les actifs "détenus en vue de la vente" sur chaque ligne du bilan, au lieu d'être regroupé sur une ligne en bas du bilan

Les capitaux propres s'élèvent à 5,63 millions d'euros, soit 20 % du total du bilan.

La diminution de 932k€ des capitaux propres de 6.506k€ au 31 décembre 2022 à 5.574k€ au 30 juin 2023 s'explique par :

- 888k€ de perte nette, 85k€ d'écart de change et 40k€ d'autres éléments du compte de résultat.
- La diminution de 545k€ de la valeur nette des immobilisations due aux amortissements, l'augmentation de 723k€ des passifs non courants et la baisse de 335k€ du BFR (calculé comme la différence entre les actifs et les passifs courants).
- L'augmentation de 0,72M€ des passifs non courants s'explique essentiellement par 0,5M€ d'augmentation des provisions dus à des litiges prudhommaux en France et 0,5M€ d'augmentation des dettes financières légèrement diminuées par 0,15M€ de remboursement d'emprunts.

#### 4. PERSPECTIVES

La priorité du Groupe Egide est le redressement des filiales américaines. De nombreuses actions sont mises en place parmi lesquelles :

- Nomination d'une nouvelle équipe de direction aux USA et recrutement de personnes clés,
- Stratégie basée sur les marchés militaire et aérospatial et la rentabilité plutôt que la recherche de chiffre d'affaires à tout prix,
- Amélioration de la performance en augmentant les marges par clients et par produits avec des hausses de prix et des coûts mieux maîtrisés,
- Cross-selling et recherche de synergies au niveau du Groupe.

La seconde priorité concerne l'amélioration de la situation financière du Groupe. Pour ce faire, Egide a levé début septembre 2,6M€ de trésorerie via une augmentation de capital de 1,9M€ et un emprunt obligataire de 750k€ qui doit être remboursé avant le 14 décembre 2023.

Le Groupe Egide continue également de moderniser l'usine de Bollène en France avec l'installation durant l'été 2023 de plusieurs machines (presse Agglomération, poinçonnage, découpe, machine d'usinage à commandes numériques, spectromètre de fluorescence X) représentant un investissement de 1M€ H.T. financé par crédit-bail.

#### CALENDRIER FINANCIER

Réunion SFAF - Résultats semestriels 2023	26 octobre 2023 – 14 : 30
Mise à disposition du rapport financier semestriel 2023	26 octobre 2023
Chiffre d'affaires 2023	29 janvier 2024

#### CONTACTS

**Egide –Philippe Bringuier** – Directeur Général & Directeur Financier - +33 4 90 30 35 94 - [pbringuier@fr.egide-group.com](mailto:pbringuier@fr.egide-group.com)

**FIN'EXTENSO – Isabelle Aprile** - Relations Presse - +33 6 17 38 61 78 – [i.aprile@finextenso.fr](mailto:i.aprile@finextenso.fr)

**A propos du Groupe Egide - Toute l'actualité du Groupe est en ligne : [www.egide-group.com](http://www.egide-group.com) et [LinkedIn](#)**

Egide est un groupe d'envergure internationale, spécialisé dans la fabrication de boîtiers hermétiques et les solutions de dissipation thermique pour composants électroniques sensibles. Il intervient sur des marchés de pointe à fortes barrières technologiques dans tous les univers critiques (Imagerie thermique, Optronique, Hyperfréquence, boîtiers de Puissance, ...). Seul acteur global dédié, Egide est présent industriellement en France et aux Etats-Unis.

**Egide est coté sur Euronext Growth Paris™- ISIN : FR0000072373 - Mnémo : ALGID**